

深圳市聚飞光电股份有限公司

2016年度财务决算报告

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”）2016年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2016年度母公司以及合并的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2016年，公司实现营业收入1,509,099,420.90元，比上年同期增长57.28%；营业利润174,247,593.22元，比上年同期增长60.86%；归属于上市公司股东的净利润155,211,997.89元，比上年同期增长51.62%。

主要财务指标如下：

项目	2016年12月31日 /2016年度	2015年12月31日 /2015年度	变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.23	0.16	43.75
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.16	43.75
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.21	0.13	61.54
加权平均净资产收益率	8.82%	9.11%	-0.29
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.40%	7.21%	1.19
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.2006	0.2667	-24.78
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.6271	2.4679	6.45

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2016年12月31日	2015年12月31日	变动幅度(%)
应收票据	302,893,031.53	107,279,175.56	182.34
应收账款	600,553,889.23	395,319,534.13	51.92
预付款项	105,806,919.07	39,198,047.57	169.93

应收利息		297,875.00	-100.00
其他应收款	7,076,768.11	2,266,932.75	212.17
投资性房地产	35,485,371.44		100.00
在建工程	6,331,278.30		100.00
无形资产	79,874,714.21	39,981,735.01	99.78
商誉	81,337,893.50	18,334,711.89	343.63
递延所得税资产	14,109,939.96	8,769,693.49	60.89

- 1) 应收票据2016年末较2015年末增加182.34%，主要系公司业务规模扩大，相应的应收票据增加。
- 2) 应收账款2016年末较2015年末增加51.92%，主要系公司业务规模扩大，相应的应收账款增加。
- 3) 预付款项2016年末较2015年末增加169.93%，主要系配合产能扩充的需求，预付的设备款增加所致。
- 4) 应收利息2016年末较2015年末减少100.00%，系上年同期计提应收利息所致。
- 5) 其他应收款2016年末较2015年末增加212.17%，主要系其他往来保证金增加以及合并香港子公司导致其他应收款项金额增加所致。
- 6) 投资性房地产2016年末较2015年末增加100.00%，系本期新购入房产所致。
- 7) 在建工程2016年末较2015年末增加100.00%，系惠州全资子公司开工新建厂房所致。
- 8) 无形资产2016年末较2015年末增加99.78%，主要系芜湖全资子公司取得土地使用权所致。
- 9) 商誉2016年末较2015年末增加343.63%，系香港子公司收购livecom51%股权，新增商誉所致。
- 10) 递延所得税资产2016年末较2015年末增加60.89%，主要系计提的坏账准备增加以及合并香港子公司导致递延所得税资产金额增加所致。

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2016年12月31日	2015年12月31日	变动幅度(%)
短期借款	17,442,945.00		100.00
应付票据	316,261,408.06	104,804,859.87	201.76
应付账款	467,574,630.86	338,840,601.75	37.99
预收款项	12,657,831.44	1,257,837.03	906.32
应付职工薪酬	31,508,624.63	18,576,948.94	69.61
应交税费	21,223,164.98	9,337,827.46	127.28
应付利息	241,117.67		100.00

其他应付款	46,318,042.13	12,346,199.09	275.16
一年内到期的非流动负债	35,803,320.00		100.00
递延收益	69,283,998.57	19,185,042.17	261.14

- 1) 短期借款2016年末较2015年末增加100.00%，系合并香港子公司导致短期借款金额增加所致。
- 2) 应付票据2016年末较2015年末增加201.76%，主要系随着公司业务规模的扩大，采用应付票据结算方式支付货款额增加所致。
- 3) 应付账款2016年末较2015年末增加37.99%，主要系随着公司业务规模的扩大，应付供应商货款增加所致。
- 4) 预收款项2016年末较2015年末增加906.32%，主要系合并香港子公司导致预收款项金额增加所致。
- 5) 应付职工薪酬2016年末较2015年末增加69.61%，主要系随着业务规模的扩大，人员数量增加以及薪资水平提高所致。
- 6) 应交税费2016年末较2015年末增加127.28%，主要系合并香港子公司导致应交税费增加及公司业务规模扩大应交税费增加所致。
- 7) 应付利息2016年末较2015年末增加100.00%，主要系合并香港子公司导致应付利息金额增加所致。
- 8) 其他应付款2016年末较2015年末增加275.16%，主要系本期授予的限制性股票，计提的股票回购注销款增加所致。
- 9) 一年内到期的非流动负债2016年末较2015年末增加100.00%，系香港子公司借款一年内到期，增加一年内到期的非流动负债所致。
- 10) 递延收益2016年末较2015年末增加261.14%，主要系本期收到政府补助增加以及合并香港子公司导致递延收益金额增加所致。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2016年12月31日	2015年12月31日	变动幅度(%)
库存股	29,487,010.00		100.00
其他综合收益	5,680,055.79		100.00

- 1) 库存股2016年末较2015年末增加100.00%，系本期授予员工限制性股权激励所致。
- 2) 其他综合收益2016年末较2015年末增加100.00%，系资产负债表日合并境外子公司产生外币报表折算差额所致。

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2016 年	2015 年	变动幅度 (%)
营业收入	1,509,099,420.90	959,484,550.38	57.28
营业成本	1,143,775,291.66	733,430,709.81	55.95
销售费用	45,449,276.26	15,003,826.99	202.92
管理费用	138,697,702.85	103,722,124.31	33.72
财务费用	-3,435,977.42	-1,954,111.04	75.83
资产减值损失	28,029,966.94	21,029,547.23	33.29
营业外支出	704,756.80	1,273,078.80	-44.64
所得税费用	27,314,467.83	15,486,049.54	76.38

- 1) 营业收入2016年较2015年增加57.28%，主要系产品销量增加以及合并香港子公司相应的营业收入增加所致。
- 2) 营业成本 2016 年较 2015 年增加 55.95%，主要系产品销量增加以及合并香港子公司相应的营业成本增加所致。
- 3) 销售费用2016年较2015年增加202.92%，主要系为配合公司国际化发展战略，销售人员工资、市场开拓费用增加以及报告期内合并香港子公司相应的销售费用增加所致。
- 4) 管理费用2016年较2015年增加33.72%，主要系配合国际化发展战略，研发投入加大以及人员数量、薪资水平提高所致。
- 5) 财务费用2016年较2015年变动75.83%，主要系汇兑损益所致。
- 6) 资产减值损失2016年较2015年增加33.29%，主要系公司业务规模的扩大，应收款项金额增加，计提的坏账准备随之增加所致。
- 7) 营业外支出2016年较2015年减少44.64%，主要系上年同期处置非流动资产损失所致。
- 8) 所得税费用2016年较2015年增加76.38%，系报告期应纳税所得额增加所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2016 年	2015 年	变动幅度 (%)
经营活动现金流出小计	1,282,075,052.85	922,167,443.34	39.03
投资活动现金流入小计	2,437,018,709.34	855,116,625.95	184.99
投资活动现金流出小计	2,624,241,230.85	1,771,363,138.15	48.15
筹资活动现金流入小计	70,430,410.44	593,349,998.95	-88.13

- 1) 经营活动现金流出2016年较2015年增加39.03%，主要系本期业务规模扩大，购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
- 2) 投资活动现金流入2016年较2015年增加184.99%，主要系本期赎回理财产品增加所致。

- 3) 投资活动现金流出2016年较2015年增加48.15%，主要系本期业务规模扩大，购建固定资产、无形资产支付的现金增加以及本期购买理财产品增加所致。
- 4) 筹资活动现金流入2016年较2015年减少88.13%，主要系上年非公开发行股票收到募集资金款所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2016年12月31日 /2016年度	2015年12月31日 /2015年度	变动幅度 (%)
流动比率(倍)	2.30	3.59	-35.93
速动比率(倍)	2.14	3.33	-35.74
应收账款周转率(次/期)	3.03	2.45	23.67
存货周转率(次/期)	8.03	7.08	13.42
无形资产占净资产的比例	4.38%	2.35%	2.03
资产负债率	35.70%	23.47%	12.23

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2017年3月24日